
Regionelombardia 

DECRETO N° ),{~)8 

Identificativo Atto n. 839 

DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE, RICERCA E INNOVAZIONE 

Oggetto 
ACCORDO DI PROGRAMMA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA' 
DEL SISTEMA LOMBARDO - BANDO "VOUCHER RICERCA E INNOVAZIONE E 
CONTRIBUTI PER l PROCESSI DI BREVETTAZIONE - EDIZIONE 2013" (DECRETO N. 
8148/2013 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI): APPROVAZIONE DEL PRIMO 
ELENCO DEl SOGGETTI BENEFICIARI AMMESSI ALL'AGEVOLAZIONE FINANZIARIA E DEL 
PRIMO ELENCO DEl SOGGETTI NON AMMESSI ALL'AGEVOLAZIONE FINANZIARIA E 
CHIUSURA DEl TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE PER PER LA MISURA E 

L'atto si compone di --'.lA pagine 

di cui fì, ~ pagine di allegati, 

parte integrante 

BrandazziF
Barra





Regione lombardia 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA RICERCA, INNOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

RICHIAMATI: 

la D.G.R. n. 625 del6 settembre 2013 "Accordo di programma per lo sviluppo economico e 
la competitività del sistema lombardo - Asse 1: Adesione di Regione Lombardia al bando 
"Voucher ricerca e innovazione e contributi per i processi di brevettazione - edizione 20 13", 
con la quale, in seguito alla seduta della Segreteria Tecnica del suddetto Accordo del 30 
luglio 2013, è stata approvata l'adesione di Regione Lombardia al bando "Voucher ricerca 
e innovazione e contributi per i processi di brevettazione- edizione 2013" i cui obiettivi sono 
quelli di avvicinare le imprese ai temi dello sviluppo tecnologico e dell'innovazione, 
realizzando un sistema in cui i diversi soggetti (imprese, università, centri di ricerca, istituzioni) 
partecipino attivamente alla realizzazione di processi innovativi e in particolare avvicinare 
le imprese ai temi dello sviluppo tecnologico e dell'innovazione, realizzando un sistema in 
cui i diversi soggetti (imprese, università, centri di ricerca, istituzioni) partecipino attivamente 
alla realizzazione di processi innovativi, stimolando in particolare l'innovazione tecnologica 
di processo e di prodotto, accompagnando le imprese alla partecipazione a programmi di 
ricerca, sviluppo e innovazione europei, promuovendo esperienze di successo attuate in 
altri paesi deii'UE e favorendo la nascita e la crescita di reti di imprese, valorizzando il 
capitale umano inserendo in azienda ricercatori o figure professionali esperte capaci di 
guidare l'azienda in percorsi complessi di innovazione e di internazionalizzazione, 
supportando le imprese ad ottenere una rete informatica sicura e sostenendo i processi 
volti all'ottenimento di brevetti/modelli europei/europei unitari/internazionali; 

il decreto n. 8148 dell' 11 settembre 2013, pubblicato sul BURL n. 38 del 17 settembre 2013, 
con cui è stato approvato il bando "Voucher ricerca e innovazione e contributi per i 
processi di brevettazione- edizione 2013", nell'ambito dell'accordo di programma per lo 
sviluppo economico e la competitività del sistema lombardo, specificando che il bando 
che prevede l'assegnazione di voucher/contributi alle micro, piccole e medie imprese e si 
articola nelle cinque linee di intervento di seguito indicate: 

./ Voucher A- sviluppo dell'offerta di conoscenza; 

./ Voucher B- supporto alla partecipazione a programmi della Commissione Europea; 

./ Voucher C- capitale umano qualificato in impresa; 

./ Voucher D- E-security, sicurezza informatica; 

./ Misura E- sostegno ai processi di brevettazione; 

• il decreto n. 8485 del 23 settembre 2013, pubblicato sul BURL n. 40 del 30 settembre 2013, 
con cui si è provveduto ad una parziale rettifica e approvazione dei contenuti del Bando 
"Voucher ricerca e innovazione e contributi per i processi di brevettazione -edizione 2013"; 

l 



Regionelombardia 

• il decreto n. 9073 del 10 ottobre 2013, pubblicato sul BURL n. 42 del 14 ottobre 2013, con cui 
è stato accertato l'esaurimento delle risorse disponibili per la linea di intervento voucher D. 
l'esaurimento delle risorse disponibili per le linee d'intervento voucher A e C del bando 
sopracitato (per tutte le province ad eccezione delle province di Sondrio e Pavia) e sono 
stati chiusi i termini per la presentazione delle domande sulle linee d'intervento relativa a tali 
voucher: 

la lettera di incarico del 22 marzo 2011 (inserita nella raccolta Convenzioni e Contratti al n. 
15128 del 25 marzo 2011). tuttora in vigore. con la quale Regione Lombardia ha affidato a 
CESTEC S.p.A. (ora Finlombarda S.p.A.) la gestione del "Fondo per la promozione di accordi 
istituzionali", la conseguente nota di Finlombarda del 14 ottobre 2013. in atti regionali prot. 
n. R1.2013.0024696 del 22 ottobre 2013. con l'offerta per la linea di intervento "Voucher 
ricerca e innovazione e contributi per i processi di brevettazione -edizione 2013", e la 
successiva integrazione della lettera di incarico succitata; 

ATTESO che: 

• 

• 

le imprese possono presentare domanda in forma esclusivamente telematica dalle ore 
14.30 di martedì l ottobre 2013 fino al momento in cui risulteranno esaurite le risorse e, 
comunque, entro e non oltre le ore 12.00 di giovedì 27 febbraio 2014 (per i Voucher A. C. D 
e la Misura E) e entro le ore 12.00 di giovedì 29 maggio 2014 per il Voucher B: 

i contributi previsti dal bando sopracitato sono assegnati per i Voucher A e C fino a 
concorrenza dello stanziamento complessivo di € 4.470.000,00, cosi come ripartito 
nell'articolo 1.3 del bando per ognuno delle province interessate, per il Voucher B fino a € 
200.000,00, per il Voucher D fino a € l 00.000.00 e per la misura E fino a € 1.200.000,00; 

per i voucher A. B. C e D le domande sono ammesse, previa verifica amministrativa svolta 
dal Sistema Camerale Lombardo sui voucher prenotati; 

per la misura E le domande sono ammesse. previa verifica amministrativa svolta dal 
soggetto gestore a cui è affidata l'assistenza tecnica ovvero Finlombarda S.p.A.: 

l'elenco dei soggetti beneficiari ammessi è redatto secondo l'ordine cronologico di 
ricevimento delle rispettive domande con riferimento alla data e all'ora del protocollo 
digitale e verrà approvato con decreto di Regione Lombardia entro il giorno 30 di ogni 
mese successivo all'apertura del sistema on line (ad eccezione del solo mese di dicembre 
in cui il rispettivo decreto verrà posticipato a gennaio): 

i contributi previsti dal bando sopracitato sono assegnati per i voucher A e C fino a 
concorrenza dello stanziamento complessivo di Euro 4.470.000, cosi come ripartito 
nell'articolo 1.3 per ognuno delle province interessate. per il voucher B fino a Euro 
200.000,00, per il voucher D fino a Euro l 00.000.00 e per la misura E fino a Euro l .200.000.00; 

VERIFICATO che le domande già presentate per la concessione dei voucher/contributo sul bando 
sopracitato hanno: 

esaurito le risorse disponibili per la linea d'intervento Voucher D. pari a Euro l 00.000,00, 

determinato temporaneamente l'esaurimento delle risorse disponibili nelle province di 

Bergamo. Brescia, Como. Cremona. Lodi. Lecco. Milano. Monza e Brianza. ~-~- }l, __ . . . :~\ 
2 : -

.· 
;. ' 

"·/ 



Regione lombardia 

Varese esclusivamente per i voucher A e C; 

• esaurito le risorse disponibili per a linea d'intervento Misura E, pari a Euro 1.200.000,00; 

PRESO ATTO che gli specifici avvisi di esaurimento delle risorse: 

sul Voucher A e C sul sito web www.bandimpreselombarde.it per le province di Bergamo, 
Brescia, Como, Cremona, Milano e Mantova sono stati pubblicati in data l ottobre 2013 
mentre per le province di Lodi, Monza e Brianza e Varese in data 3 ottobre 2013 e infine per 
la provincia di Lecco in data 7 ottobre 20 13; 

• sul Voucher D è stato pubblicato il giorno 
www.bandimpreselombarde .it; 

sulla misura E è stato pubblicato il 15 novembre 20 13; 

ottobre 2013 sul sito web 

RITENUTO OPPORTUNO, in seguito all'esaurimento delle risorse anche per la misura E chiudere i 
termini per la presentazione delle domande anche su questa linea d'intervento; 

TENUTO CONTO che i termini per la presentazione delle domande sulle altre linee di intervento 
rimangono aperti; 

ACCERTATO, inoltre, che nelle province di Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Lodi, Lecco, Milano, 
Monza e Brianza, Mantova e Varese le risorse per i voucher A e C sono esaurite e pertanto 
potranno essere presentate domande esclusivamente per: 

il Voucher A e C (esclusivamente nelle Province di Pavia, e Sondrio); 

il Voucher B (tutte le province); 

RITENUTO, pertanto, ai sensi delle disposizioni contenute nel bando "Voucher ricerca e innovazione 
e contributi per i processi di brevettazione- edizione 2013 " sopracitato, di: 

• concedere il voucher/contributo, per l'importo indicato, a ciascuno dei beneficiari 
contenuti nell'allegato l, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

non ammettere all'agevolazione finanziaria, a seguito della verifica amministrativa 
svolta dal Sistema Camerale Lombardo e da Finlombarda S.p.A. sui voucher/contributi 
prenotati, i soggetti indicati nell'allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per le motivazioni in esso contenute; 

disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito internet 
di Regione Lombardia all'indirizzo http://www.regione.lombardia.it e sui siti di 
Unioncamere Lombardia (http:/ /www.bandimpreselombarde.it) e delle Camere di 
Commercio Lombarde; 

informare i beneficiari ammessi e non ammessi all'assegnazione del voucher/contributo 
tramite comunicazione via email all'indirizzo indicato nella domanda; 



Regionelombardia 

€) da parte degli Enti coinvolti: 

• € 3.000.000,00 a carico di Regione Lombardia (DG Attività Produttive, Ricerca e 
innovazione tecnologica) così ripartiti: 

o € 200.000,00 riservati al voucher B, € 100.000,00 riservati al voucher D ed € 1.200.000,00 
riservati alla misura E non ripartiti a livello provinciale; 
o € l .500.000,00 riservati alle misure A e C ripartiti a livello provinciale; 

• € 2.970.000,00 a carico delle Camere di Commercio Lombarde ripartiti per provincia e 
riservati alle misure A e C; 

ATTESO che, come indicato all'art. 1.3 "Dotazione Finanziaria" del bando, Regione Lombardia e le 
Camere di Commercio Lombarde si riservano la facoltà di rifinanziare il bando con ulteriori 
stanziamenti tramite apposito provvedimento; 

DATO ATTO che Regione Lombardia, in attuazione di quanto previsto nell'incarico sopracitato. 
darà mandato a Finlombarda S.p.A per la liquidazione delle somme di propria spettanza secondo 
le indicazioni che verranno trasmesse da Unioncamere Lombardia (per i voucher A. B. C e DJ e da 
Finlombarda S.p.A. stessa (per la misura E) a seguito della conclusione delle verifiche di loro 
competenza sull'ammissibilità delle domande e delle rendicontazioni presentate; 

VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 e gli adempimenti conseguenti; 

DECRETA 

per i motivi esposti nelle premesse e ai sensi delle disposizioni contenute nel bando "Voucher 
ricerca e innovazione e contributi per i processi di brevettazione - edizione 20 13" di cui al decreto 
n. 8148 dell' 11 settembre 2013 e successive modifiche e integrazioni. di: 

l. concedere il voucher/contributo, per l'importo indicato, a ciascuno dei beneficiari contenuti 
nell'allegato L parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, contenente il primo 
elenco di soggetti beneficiari ammessi all'agevolazione finanziaria per i voucher A, B, C, D e la 
misura E; 

2. non ammettere all'agevolazione finanziaria per i voucher A. B. C, D e la misura E i soggetti 
indicati nell'allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per le 
motivazioni in esso contenute, a seguito della verifica amministrativa svolta dal Sistema 
Camerale Lombardo e da Finlombarda S.p.A. sui voucher/contributi prenotati; 

3. informare i beneficiari ammessi e non ammessi all'assegnazione del contributo di cui ai punti 
l e 2. tramite comunicazione via email all'indirizzo indicato nella domanda, ricordando quanto 
stabilito nel bando ovvero che per le misure A, B, C e D l'impresa ammessa dovrà validare il 
voucher richiesto entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento sul BURL di Regione Lombardia, all'indirizzo www.bandimpreselombarde.it. 
accessibile dai siti internet www.regione.lombardia.it. www.unioncamerelombardia.it e dai siti 
delle Camere di Commercio; 

4. di dare atto che Regione Lombardia procederà, in attuazione di qua 
nell'incarico citato in premessa. a dare mandato a Finlombarda S.p.A. per la liquid~nn,A-rrAR'»~ 

4 



RegioneLombardia 

somme di propria spettanza secondo le indicazioni che verranno trasmesse da Unioncamere 
Lombardia (per i voucher A, B. C e D) e da Finlombarda S.p.A. stessa (per la misura E) a seguito 
della conclusione delle verifiche di loro competenza relative alla sussistenza dei requisiti 
soggettivii, oggettivi e di completezza formale delle domande e alle rendicontazioni 
presentate: 

5. di accertare l'esaurimento delle risorse disponibili per la linea d'intervento Misura E del 
bando "Voucher ricerca e innovazione e contributi per i processi di brevettazione- edizione 
2013", di cui al decreto n. 8148 dell'll settembre 2013, pubblicato sul BURL n. 38 del 17 
settembre 2013 e s.m.i., e di chiudere, quindi, i termini per la presentazione delle domande sulla 
linea d'intervento relativa a tale misura: 

6. di dare atto che i termini per la presentazione delle domande sulle altre linee di intervento 
(Voucher B) e per le sole Province di Pavia e Sondrio (Voucher A e C) rimangono aperti; 

7. di dare atto che le risorse assegnate e non validate entro i termini previsti dal bando, o rese 
disponibili in seguito a mancate assegnazioni, rinunce o decadenze, potranno essere 
assegnate, scorrendo l'elenco dei soggetti beneficiari in ordine cronologico, alle domande in 
lista di attesa presentate prima della chiusura dei rispettivi sportelli per i Voucher A, C e D, (le 
quali dovranno essere validate entro i termini previsti dal bando stesso) fino alla chiusura 
naturale dei rispettivi sportelli prevista dal bando alle ore 12 del 27 febbraio 2014: 

8. di disporre che i soggetti beneficiari ammessi, di cui al punto l, della linea di intervento 
Voucher C2, contestualmente alla validazione dei voucher da effettuarsi, in ottemperanza a 
quanto previsto nel bando, entro 30 giorni dalla pubblicazione sul BURL del decreto di 
concessione, sottoscrivano e alleghino la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
(generata direttamente dal sistema informatico) rispetto al personale inserito in impresa, così 
come previsto al punto 1.7 comma 3 del Bando sopracitato: 

9. di dare atto che contestualmente all'approvazione del presente decreto di concessione 
saranno pubblicati i relativi provvedimenti sul sito istituzionale regionale - sezione 
amministrazione trasparenza - ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33: 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.L, sui siti internet di 
Regione Lombardia, Unioncamere Lombardia e delle Camere di Commercio Lombarde. 

Il Dirigente della Struttura Ricerca, Innovazione e 
Trasferimento tecnologico 

Carlo Corti 

- ~· 

5 



Regione lombardia 


